
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

 

 

 

N°18 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 2). 

 
Oggi 09-02-2023 del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre, convocata in seguito a 
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

RIGON MARICA SINDACO Presente 

CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 

POZZATO LUCIA ASSESSORE Presente 

RIGONI LUCA ASSESSORE Presente 

RIGOTTO FABIO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  STORTI GIOVANNA. 
 
Il Sig.  RIGON MARICA  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

 

 
Proposta n.19 del 06-02-2023 

 
 

Oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 2). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 del TUEL, in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 53 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui sono state assegnate ai responsabili 
dei servizi, le risorse finanziarie per gli esercizi 2023- 2025;  
 
VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’AREA II “Servizi sociali -Istruzione- Cultura- 
Biblioteca -Sport- Associazionismo - Anagrafe - Stato civile - Leva - Elettorale – Statistica”, in 
merito alla necessità di aumentare gli stanziamenti in uscita ed entrata di parte corrente poiché la 
convenzione dell'accordo con la Prefettura di Vicenza stipulato ai sensi dell'art. 15 della L. 
7/8/1990, N. 241, per il servizio di prima accoglienza dei profughi provenienti dall'Ucraina è in 
scadenza il 28.02.2023. A seguito della richiesta di proroga inoltrata dalla stessa Prefettura fino al 
31.12.2023, considerato che i locali della foresteria di Palazzo Mocenigo non saranno più 
disponibili, si è provveduto alla ricerca di soluzioni abitative nel territorio, ma con riscontro 
negativo. Quindi, l'Amministrazione ritiene di garantire l'ospitalità solo fino al 30.06.2023, in 
maniera tale che i minori possano chiudere l'attività scolastica iniziata nelle scuole del Comune; 
 
VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’AREA IV “Lavori Pubblici e progettazione- 
Patrimonio - Espropri-Manutenzione - Sicurezza lavoro-Ecologia e Ambiente -Protezione civile-
Viabilità di competenza del Comune” in merito:  

• alla necessità di stanziare la somma necessaria per l’acquisto e l’installazione di una nuova 
caldaia presso la Caserma dei Carabinieri, poiché l’attuale caldaia ha più di 25 anni e sulla 
stessa sono stati eseguiti più interventi tampone, di cui l’ultimo pochi giorni fa, che hanno 
consentito e consentiranno il suo funzionamento per un tempo limitato. Quindi c’è il rischio di 
una sospensione improvvisa del servizio di riscaldamento e idrosanitario;  

• alla necessità di spostare parte dello stanziamento pari ad € 9.000,00 dal cap. 4056 al cap. 
4056/1 in quanto trattasi di intervento non rientrante nel PNRR (tinteggiatura), poiché, nei 
prossimi giorni, sono fase di ultimazione i lavori di miglioramento statico e sismico della Sede 
Municipale – 1° stralcio ; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’AREA I “Ragioneria-Bilancio-Economato-
Tributi-Partecipate-Personale-Concessioni cimiteriali -Polizia Locale di competenza del Comune- 
Segreteria del Sindaco - Segreteria - Legale – Contratti- URP – Protocollo-Notifiche e 
Pubblicazioni-Assicurazioni”, in merito alla necessità di applicare l’avanzo vincolato per lo 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

stanziamento dell’importo ricevuto dallo Stato a titolo di contributo per promuovere attività a 
sensibilizzazione alla legalità, in quanto sono in fase di esame alcune iniziative da proporre;   
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione vincolato per trasferimenti, determinato con propria deliberazione n. 9 del 
26/01/2023 nell’allegato prospetto di avanzo presunto di amministrazione anno 2022 per la quota 
di € 5.378,45; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 26/01/2023 la Giunta Comunale ha approvato entro il 
31/01/2023 il prospetto relativo al risultato presunto di amministrazione 2022, ai sensi del comma 
3-quater dell’art. 187 TUEL, da cui emerge un risultato di amministrazione presunto ammontante 
ad € 2.213.931,19, così suddiviso: 
 

Fondi accantonati €          1.209.681,22 

Fondi vincolati €             292.747,82 

Fondi destinati a spese di investimento €            646.188,64 

Fondi liberi €              65.313,51 

TOTALE €         2.213.931,19 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
Allegato sub a) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 
modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 6.988.428,80 € 6.988.428,80 € 12.368.712,68 € 10.597.945,94 

2024 € 6.858.820,44 € 6.858.820,44   

2025 € 6.427.196,33 € 6.427.196,33   

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, come meglio sopra 
specificato;  
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b), in 
ordine alla presente variazione con nota prot. n. 12593 del 26/07/2022; 
 

 
P R O P O N E  

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 
2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione vincolato a spese di investimento/accantonato, determinato con propria 
deliberazione n. 9 del 26/01/2023 nell’allegato prospetto di avanzo presunto di amministrazione 
anno 2022 per la quota di € 5.378,45; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 6.988.428,80 € 6.988.428,80 € 12.368.712,68 € 10.597.945,94 

2024 € 6.858.820,44 € 6.858.820,44   

2025 € 6.427.196,33 € 6.427.196,33   

 

6. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
prot. n. 2146 del 07/02/2023; 

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 
PROPONE 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi. 

 
 
 

 
 

 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

 

 
 

 
        Proposta n. 19 del 06-02-2023 
 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 2). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 

l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 

·         lo Statuto Comunale; 

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 

quarto grado; 

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

VISTO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 
 
 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono integralmente riportate ed approvate: 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti 
allegati: 

• Allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione competenza e cassa; 

• Allegato sub B) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione competenza e cassa; 
 

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, 
come dimostrato nell’allegato seguente:  

• Allegato sub C) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

3. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione vincolato a spese di investimento/accantonato, determinato con 
propria deliberazione n. 9 del 26/01/2023 nell’allegato prospetto di avanzo presunto di 
amministrazione anno 2022 per la quota di € 5.378,45; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

4. DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 
5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 6.988.428,80 € 6.988.428,80 € 12.368.712,68 € 10.597.945,94 

2024 € 6.858.820,44 € 6.858.820,44   

2025 € 6.427.196,33 € 6.427.196,33   

 

6.DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere prot. n. 2146 del 07/02/2023; 

7.DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria 
ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in 

precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 
 

 
 
 

 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 09-02-2023 

 

OGGETTO ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE (N. 2). 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

              0 RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

 
 

 

 

 

  


